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”Gå derfor hen og gør alle folkeslagene til mine disciple, idet  
I døber dem i Faderens og Sønnens og Helligåndens navn“  
(Matt 28,19).

Gud som en missionens Gud er et tema, som går igennem hele 
Bibelen. Det er den tråd, som binder menneskehedens historie 
sammen, og det viser Guds hensigt med sit skaberværk. Desuden 
underbygger det, at guddommelig åbenbaring har en hovedhen-
sigt, nemlig at genoprette Guds billede i sine faldne børn (sml. Kol 
3,9-10; 1 Joh 3,2).

Guds mission fungerer også som den baggrund, hvorigennem vi 
bør se og forstå Guds ord til os. Når vi læser Bibelen, møder vi en 
Gud, som forsætligt rækker ud til os. På trods af den adskillelse, 
som synden har ført til (Es 59,2), bliver Gud gennem sin mission 
ved med at genoprette det ødelagte forhold til menneskeheden 
indtil det herlige øjeblik, hvor han ”gør alting nyt“ (Åb 21,5).

I mellemtiden har Gud valgt at vise sig for os på en sådan måde, at 
vi kan forstå hans natur og hensigt, og mest af alt kan få et virke-
ligt og varigt forhold til ham. Vi kommer ikke kun til at kende ham, 
men også til at dele vores erfaring og hans frelsende kærlighed 
med andre.

I Bibelen har Gud altså givet os den grundlæggende viden om, 
hvad hans mission går ud på.

· Joh 20,21-22
· Matt 28,16-20
· Åb 14,6-7
· 5 Mos 7,6.11-12
· Åb 7,9-10
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Til eftertanke

8. OKTOBER 2023

DEN TREENIGE GUD: MISSIONENS OPRINDELSE

I Bibelen har Guds mission Jesus som det centrale, og som den 
eneste vej til frelse. Kristus sagde selv: ”Jeg er vejen og sandheden 
og livet; ingen kommer til Faderen uden ved mig“ ( Joh 14,6). Men 
Jesus hjælper os også til at forstå, hvor centralt den treenige Gud 
står i Guds mission.

Alt, hvad Jesus gjorde, var enten for eller fra hans himmelske 
far (se Joh 4,34; Joh 5,30; Joh 12,45). Men vi må huske, at Jesu mis-
sion ikke begyndte, da han kom til vores verden. Han havde mod-
taget den fra sin far, før verdens grundvold blev lagt (sml. Ef 1,4;  
1 Pet 1,20).

Gud planlagde sin opsøgende mission for menneskene, alle-
rede før han lagde grundvolden for vores planet, og han greb be-
vidst ind i menneskets historie for at gennemføre sin plan.

Sønnen skabte verden ( Joh 1,3), og ”da tidens fylde kom“ (Gal 
4,4) viste Gud sin kærlighed ved at sende sin søn til jorden ( Joh 
3,16-17). Sønnen kom, døde på korset og besejrede døden. Deref-
ter kom Helligånden hertil, sendt fra Faderen ( Joh 14,26; Joh 16,7), 
og overbeviser verden ( Joh 16,8-11), og han viderefører i dag Fa-
derens og Sønnens mission ved at give kraft og ved at sende Guds 
folk ud i mission ( Joh 14,26; Joh 16,13-14).

Mission har sin oprindelse hos Faderen, Sønnen og Helligånden. 
Hvordan bør det forme vores mission?

Selv om ordet ”treenighed“ ikke findes i Bibelen, er der mange 
beviser på, at de tre personer i guddommen står sammen i deres 
mission. For eksempel efter Jesu opstandelse, da han viste sig for 
sine disciple og gav dem løftet: ”Og se, jeg sender det, min fader 
har lovet jer; men bliv i byen, indtil I bliver iført kraft fra det høje“ 
(Luk 24,49). Her finder vi guddommens mission i en enkelt sæt-
ning: Faderens løfte, Sønnens forsikring om løftets opfyldelse, og 
selve løftet – Helligåndens komme (se Luk 3,16; ApG 1,4-5.8).

Heraf kan vi lære, at missionsopgaven ikke er vores. Den tilhø-
rer den treenige Gud. Og derfor kan den ikke mislykkes.

Faderen, Sønnen og Helligånden er alle involveret i opgaven 
med at frelse mennesker. Tænk over, hvilken trøst vi kan finde i 
denne kendsgerning.
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MANDAG

 Matt 28,16-20
 

Til eftertanke

9. OKTOBER 2023

MISSIONENS FOKUS: SKAB DISCIPLE

Hvilke elementer i discipelskab finder du i disse vers?

Matt 28,16-20 forkynder det bibelske mandat, kendt som Jesu mis-
sionsbefaling (Matt 28,18-20, hvor Jesus siger til sine efterfølgere, 
at de skal gå ud og gøre mennesker til disciple, oplære dem i troen 
og døbe dem til medlemskab blandt de troende (se også Mark 
16,15-16; Luk 24,44-49; Joh 20,21-23; ApG 1,8).

De grundlæggende dele af Matt 28,16-20 kan beskrives i fire 
enkle punkter: (1) Jesus befaler sine disciple at gå til Galilæa for  
at møde ham der (Matt 28,16-17); (2) Jesus kommer til dem og  
bekendtgør sin autoritet og sit overherredømme (Matt 28,18);  
(3) Jesus bemyndiger sine disciple til en bestemt opgave: at gøre 
mennesker til disciple (Matt 28,19-20); og (4) Jesus lover at være 
med sine disciple indtil verdens ende (Matt 28,20).

Teksten i Matt 28,19 siger: ”Gå derfor hen og gør … disciple.“  
Ordet ”derfor“ henviser til den grundvold for befalingen, som 
netop er blevet givet (Matt 28,18) Jesu magt, autoritet og herre-
dømme, som alt sammen blev opnået gennem den sejr, han vandt 
ved sin opstandelse.

Det er vigtigt at understrege, at det eneste udsagnsord i by-
deform i missionsbefalingen er ”gør … til disciple“. At undervise, 
døbe og dele Jesu lære med hele verden er kendetegnene på pro-
cessen med at gøre mennesker til disciple. Det er tydeligt, at Jesus 
leder sine disciple hen mod den ene hensigt: at gøre mennesker 
til disciple. Dette er et af de største missionsafsnit i Bibelen. Det 
afsluttes med Jesu løfte om hans vedvarende nærvær hos sine 
efterfølgere.

Missionsbefalingen gjaldt selvfølgelig ikke kun de første di-
sciple, som var sammen ved den anledning. De kunne ikke gå til 
”alle folkeslagene“ på egen hånd for at opfylde den nye mission, 
de var blevet givet. Befalingen om mission er derfor universel; alle 
Jesu efterfølgere bør være engageret i at vinde nye disciple for Je-
sus. Budskabet, som skal forkyndes, det evige evangelium om Je-
sus Kristus, gælder for hele verden uden nogen geografisk, social 
eller etnisk begrænsning.

Missionen er at ”gøre mennesker til disciple“. Hvordan påvirker 
denne befaling fra Mesteren dit liv, og hvad du gør for andre? 
Hvad kan du gøre for at blive mere engageret i den opgave, du 
er blevet kaldet til?
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 Åb 14,6-7

 

 

 Til eftertanke

10. OKTOBER 2023

MISSIONENS BUDSKAB: DET EVIGE EVANGELIUM

Hvilke sider ved Guds mission kan du identificere i det ”evige 
evangelium“, der præsenteres af den første engel i de tre engles 
budskaber?

Dette er det eneste sted i Bibelen, hvor ordene ”evig“ og ”evan-
gelium“ forbindes. Evangeliet er de gode nyheder om nåde, som 
tilbydes alle gennem Jesus Kristus. Han kom til vores verden for 
at vise os ”nåde og sandhed“ ( Joh 1,14). Han levede et syndfrit liv 
og døde på korset som et stedfortrædende offer og bar straffen 
for vores synder (Es 53,4-5; 1 Pet 3,18). Han opstod til liv, vendte 
tilbage til himlen, blev ophøjet af Faderen og går i dag i forbøn for 
os i den himmelske helligdom (Åb 1,18; ApG 2,33; Hebr 7,25). Han 
vil snart opfylde sit største løfte. Han kommer igen i majestæt og 
herlighed. Efter tusind år vil han oprette Guds rige på jorden ( Joh 
14,1-4; ApG 1,11; Åb 21,1-4). Det er indholdet i det evige evangelium.

Alligevel er det faktum, at dette budskab er evigt, bemærkel-
sesværdigt. Der findes kun ét evangelium, som kan frelse os. Det 
vil forblive det samme, indtil Guds mission er gennemført. Der 
vil aldrig være et andet evangelium. Fejlagtige lærdomme og tro-
spunkter kommer og går (Ef 4,14), men budskabet om frelse, det 
evige evangelium, forandres ikke, og de, som tror og i lydighed 
lever efter det, vil blive belønnet (se 5 Mos 5,33; Rom 2,6).

Den samme befaling, som blev givet til de første disciple, gives 
også til os i dag. Vi må videreføre opgaven med at skabe disciple 
for Kristus allevegne. Men hvilken slags disciple? Gode, ærlige, helt 
overgivne, kærlige mennesker? Disse karaktertræk er vigtige, men 
det er ikke nok. Vi må skabe disciple, hvor vi fokuserer på alle de 
bibelske elementer i discipelskab (Luk 9,23; Joh 13,34-35; 2 Kor 
5,17) med en overordnet hensigt: at være rede og gøre andre rede 
for vores Herre, Jesu Kristi genkomst.

”Kundgørelsen om dommen fortæller, at Kristi andet komme står 
for døren. Og denne kundgørelse kaldes det evige evangelium. 
Således ser vi, at forkyndelsen af Kristi andet komme, og at det er 
nært forestående, er en væsentlig del af evangeliet“ (Ellen White, 
Lys over hverdagen, 2. bd., s. 22).

Hvilken forbindelse er der mellem begrebet dom og ”det evige 
evangelium“ i den første engels budskab? Hvorfor må evangeliet 
stå centralt i tanken om dom?

TIRSDAG
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 1 Mos 12,1-3
5 Mos 7,6.11-12

 

 Til eftertanke

11. OKTOBER 2023

MISSIONENS UDØVERE: GUDS FOLK

Ned igennem historien har Gud altid haft nogle disciple, som 
trofast repræsenterede hans karakter og i lydighed fulgte hans 
hensigter. Guds folk er dem, som er kaldet og har taget imod hans 
invitation til at få del i hans nåde. De har været og er fortsat Guds 
redskaber til at opfylde hans mission.

Hvad var Guds oprindelige hensigt med sit folk i Det Gamle  
Testamente?

Guds pagt med Abraham og hans efterkommere havde en helt 
specifik hensigt. De blev kaldet, skabt og indviet til at være redska-
ber i Guds mission – kanaler for Guds velsignelser til alle folkeslag 
(sml. 5 Mos 28,10; Es 49,6). Men de blev udvalgt gennem et pagts-
forhold med Gud, som var baseret på en indforstået betingelse af 
tro og lydighed (1 Mos 22,16-18; 2 Mos 19,5-6; 5 Mos 28,1-2; 2 Krøn 
7,14). Denne proces, hvor de skulle tiltrække de omkringliggende 
folk til Israel, var Guds ”missionsstrategi“ i Det Gamle Testamente.

Guds mission fortsætter i Det Nye Testamente. Den opstandne 
Herre og frelser iværksætter nu en fornyet ”missionsstrategi“ (se 
Matt 28,18-20; ApG 1,8), hvor Jesu disciple, som udgør kirken, går 
ud i mission til hele verden. Det er det modsatte af det gamle Isra-
els opgave, hvor nationerne skulle komme til dem. Mission opstod 
ikke i kirken. Tværtimod. Kirken eksisterer, fordi Gud stadigvæk 
har en mission, som skal udføres, og han bruger sin kirke til at ud-
føre den.

Men der genstår stadigvæk et spørgsmål: Hvori består kirkens 
mission? Den er identisk med hans, som kaldte og oprettede kir-
ken: ”For Menneskesønnen er kommet for at opsøge og frelse det 
fortabte“ (Luk 19,10). Ingen af os i kirken kan frelse nogen, men vi 
kan og skal lede andre til ham, som kan frelse, til Jesus Kristus.

”Kristi kirkes mission er at frelse fortabte syndere. Den skal gøre 
Guds kærlighed kendt for mennesker og vinde dem til Kristus ved 
hans kærligheds kraft“ (Ellen White, Testimonies for the Church, 3. 
bd., s. 381). Hvilket privilegium og hvilket enormt ansvar!

Mission er for kirken, hvad luft er for vores liv. Uden luft dør vi. 
Uden mission dør kirken. Hvad kan du personligt gøre for at  
opretholde liv i din menighed?

ONSDAG
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  Åb 7,9-10

 

 Udfordring

 Opfordring

12. OKTOBER 2023

MISSIONENS ARENA: VERDEN

Hvad siger denne tekst om Guds missions store geografiske 
rækkevidde?

I denne uge har vi set på to vigtige missionstekster. Den ene under- 
streger det centrale i missionsbefalingen: at skabe disciple. Den 
anden understreger det evige evangeliums budskab. Teksterne 
har missionens ”hvem og hvor“ tilfælles: ”Gå derfor hen og gør alle 
folkeslagene til mine disciple“ (Matt 28,19) og ”dem, der bor på jor-
den, og for alle folkeslag og stammer, tungemål og folk“ (Åb 14,6).

Kristi evangelium skal med andre ord nå alle samfundsklasser, 
alle folkeslag, alle sprog og alle folk. Evangeliets indflydelse skal 
forene de frelste i et stort broderskab. Vi har kun en model, vi skal 
efterligne, og det er Kristus. Hvis vi tager imod sandheden, som 
den er i Jesus, vil nationale fordomme og jalousi nedbrydes, og 
sandhedens ånd vil samle vores hjerter til ét.

Da Jesus sagde: ”I skal være mine vidner“ (ApG 1,8), nævnede 
han tre forskellige geografiske områder:

Område 1: ”I skal være mine vidner … i Jerusalem“. På det tids-
punkt var disciplene meget tæt på Jerusalem. Så Jesus sagde i 
virkeligheden: ”Begynd at dele jeres erfaring med Gud med de 
mennesker, som står jer nærmest.“ Mission begynder i hjemmet, 
med familien, med naboerne og vennerne. 

Område 2: Jesus fortsætter: ”i hele Judæa og Samaria“. Missionen 
bliver udvidet til at indbefatte dem, som på en måde er tæt på, men 
alligevel fjernt fra os. Det kan være mennesker, vi deler sprog med, 
mennesker med samme kultur, men udenfor vores nærområde. 

Område 3: Jesus går videre: ”og lige til jordens ende“. Guds mission 
kalder os til at nå mennesker fra alle steder, folkeslag, folkegrup-
per, sprog og etnicitet. Dette er vores ultimative missionsområde.

Bed hver dag i denne uge for det nærområde, du bor i. Gud har sat 
dig der med en opgave.

Undersøg demografien i dit område (hvilke mennesker bor i dit 
område), deres etnicitet og religiøse baggrund. Er de gamle, unge, 
fattige, rige, hvilke sprog taler de, etc. Bed Gud om at vise dig, 
hvordan du kan være en kanal for hans kærlighed til dem.

TORSDAG
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13. OKTOBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Som vidnesbyrd for alle folkeslag. ”Frelserens ord: ‘I er verdens lys’ 
henviser til, at han har kaldet og givet sine efterfølgere en ver-
densomfattende mission. På samme måde, som solens stråler 
trænger igennem til de fjerneste hjørner af verden, er det Guds 
hensigt, at evangeliets lys skal nå hvert eneste menneske på jor-
den. Hvis Kristi kirke opfyldte vor Herres hensigt, ville lys skinne 
på alle dem, der sidder i mørke og i dødsskyggens dal. I stedet for 
at samles og undlade at bære ansvar og kors, ville kirken spredes 
til alle lande og lade Kristi lys skinne fra dem. Hans efterfølgere 
ville arbejde for at frelse sjæle, ligesom han gjorde, og hans ’evan-
gelium om riget‘ ville hurtigt bringes til hele verden.

Det makedonske kald lyder fra alle lande: ‘Kom over og hjælp 
os.’ Gud har åbnet marker for os. Himmelske væsener har samar-
bejdet med mennesker. Guds forsyn går foran os, og guddommelig 
kraft arbejder sammen med menneskelig indsats. De øjne, som 
ikke ser Herrens gerning, må være blinde, og de ører, som ikke hø-
rer den sande hyrdes kald til sine får, må være døve. Nogle har hørt 
Guds kald og har svaret. Lad ethvert helliget hjerte nu svare ved at 
forkynde det livgivende budskab. Hvis mænd og kvinder i ydmyg-
hed og trofasthed vil påtage sig deres gudgivne, udvalgte opgave, 
vil guddommelig kraft åbenbares gennem manges omvendelse til 
sandheden. Resultatet af deres indsats vil blive vidunderlig“ (Ellen 
White, The Advent Review and Sabbath Herald, 14. nov. 1912.

1. Kirkens indflydelse og troværdighed i nærområdet afgøres 
først og fremmest af, i hvor stor grad vi – Kristi legeme – i 
vores liv er eksempler på Guds kærlighed. Det er på denne 
måde, vi opfylder Guds mission. Hvordan svarer du person-
ligt på denne udfordring?

2. Hvordan tror du, din menighed opfattes og betragtes af dens 
ikke-adventistnaboer? Hvordan ved du det? Hvad kan du gøre 
for at styrke en evt. positiv opfattelse? Hvad kan du gøre for 
at ændre en negativ opfattelse?

3. Hvorfor er det vigtigt at have det ”evige evangelium“ som 
det centrale i vores mission til verden? Hvilket andet håb kan 
vi præsentere for nogen, hvor de end befinder sig, som ikke 
centrerer sig om det håb, vi har på grund af evangeliet, de 
gode nyheder om, hvad Jesus har gjort for os på korset?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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